






uz iepakojuma tiek pievienota papildus valoda (piem., pievienots uzraksts krievu valodā iepakojumam uz kura jau
ir uzraksts latviešu, igauņu un lietuviešu valodā);
nelielas produkta noformējuma izmaiņas, kas saistītas ar tidzniecības vienības jauno izskatu;
sezonāla rakstura izmaiņas (piem., kūka ar augļiem, kuri mainās atkarībā no sezonas);
nelielas izmaiņas neto svarā (piem., no 998g uz 1000g);
nelielas iepakojuma materiāla izmaiņas mazumtirdzniecības patēriņa vienību līmenī (piem. PET uz HDPE);
ja vienība satur nejaušu vienību salikumu un šis salikums mainās (piem., dažādas krāsas/ garšas konfektes);
ja produkta iepakojumā ievietota dāvana (ja tas nemaina produkta izmēru vairāk  par 20%), produktam pievienoti
paraudziņi vai akcijas kuponi, u.c. 

Ja produkta ražošana tiek pārtraukta, tad tās GTVN citam produktam
var piešķirt ne ātrāk kā pēc 4 gadiem no tā brīža, kad zīmola īpašnieks
sākotnējo produktu pēdējo reizi laidis tirdzniecībā. Vienīgais izņēmums
ir apģērbi, kad numuru  atkārtoti var sākt izmantot jau pēc 2,5 gadiem,
jo modes preces parasti pārdošanā ir tikai vienu sezonu. 
  
Par produkta ražošanas pārtraukšanu jāpaziņo “GS1 Latvija”, lai veiktu
ierakstu “GS1 Latvija” Produktu katalogā.

Ideāls svītrkods ir tāds, kurš satur precīzu informāciju, ir nodrukāts pieļaujamo izmēru diapazonā un to var sekmīgi
nolasīt katru reizi ar pirmo lasījumu. Atbilstošais svītrkoda elementu izmērs jāizvēlas vēl pirms svītrkoda uznešanas
uz produkta iepakojuma.

Svītrkodus var drukāt tipogrā�jā, iekļaujot tos produkta iepakojuma dizainā vai uzņēmumā uz vietas,
piestiprinot to tieši produktam uzlīmes veidā. 

Parasti uzlīmes uzņēmumā uz vietas ( vai pasūtot sagatavot citur) tiek drukātas tad, ja produkts netiek iepakots
iepriekš apdrukātos iepakošanas materiālos. Apdrukai uz vietas   izmanto tiešo vai netiešo termisko apdruku, lāzera,
jonu pārneses, strūklas vai mehāniskās matricas apdrukas tehnoloģijas.

Etiķešu dizaina programmatūrai jābūt savietojamai ar drukas iekārtu, kura tiks izmantota etiķešu drukāšanai, un
printera izšķirtspējai jābūt pietiekamai izvēlētā svītrkoda tipa drukāšanai. Vispārējā gadījumā tas nozīmē, ka printera
izšķirtspējai jābūt vismaz 8 punkti uz mm (apm. 200 punkti uz collu), jo visšaurāko svītru dukai jāizmanto pilnīgi
visi punkti.

Ja svītrkods tiek iekļauts iepakojuma dizainā, tad pirms noteikta svītrkoda simbola izmēra izvēles , būtu lietderīgi
noskaidrot, kādā iespiedtehnikā  tiks drukāts iepakojums, jo dažādām tehnoloģijām ir atšķirīgas apdrukas precizitātes
pielaides, kas prasa svītrkoda koriģēšanu, lai kompensētu krāsas izplūšanu.

Bez tam, atkarībā no izvēlētās iespiedtehnikas būs atkarīgs arī svītrkoda izvietojums uz iepakojuma.
Piem., izmantojot �eksogrā�ju, svītrkoda svītras būtu jāorientē paralēli preses tīkliņa virzienam, bet, izmantojot
zīdspiedes vai rotogravīras tehnoloģiju, simbolam jābūt orientētam paralēli sietiņa vai gravējuma plates cilindra
šūnu struktūrai, lai nodrošinātu iespējami līdzenākas svītru maliņas. 

Piemēri, kuros gadījumos iepriekš piešķirtais produkta numurs nav jāmaina:

Svītrkodu sagatavošana

Apdruka tipogrā�jā

Apdruka uz vietas (etiķete)

Laika intervāls  numuru atkārtotai izmantošanai

Marķēšana ar svītrkoda simbolu

Ideāls svītrkods



Svītrkoda pamatizmērs jeb nomināls ir 100%. Standarts pieļauj  izmērus mainīt robežās no 80% līdz 200%.  Ārpus
šīm robežām simbola lasīšanas efektivitāte samazinās.
Ja apdrukas kvalitāte pieļauj, ieteicams pieturēties 80% -120% palielinājuma robežās.
Ja svītrkods ir 100% izmērā, tad X-dimensija ir 0,33mm.  X-dimensija ir svītrkoda simbola šaurākās svītras vai
atstarpes platums.

Piezīme:     
šajā tabulā norādīts platums neieskaitot klusās zonas,   
augstums norādīts neieskaitot robežsvītras un tekstu. 
Visi izmēri doti milimetros 

Piezīme:     
šajā tabulā norādīts platums neieskaitot klusās zonas,   
augstums norādīts neieskaitot robežsvītras un tekstu. 
Visi izmēri doti milimetros 

EAN-13 svītrkodu simbolu izmēri EAN-8 svītrkodu simbolu izmēri

Palielinājums X-dimensija platums augstums
kreisā

klusā zona
labā

klusā zona

EAN-13 svītrkoda simbola nominālā izmēra (100% palielinājums) paraugs.
(Piezīme: zīmējums ir tikai paraugs un var neatbilst mērogam)

EAN-8 svītrkoda simbola nominālā izmēra (100% palielinājums) paraugs.
(Piezīme: zīmējums ir tikai paraugs un var neatbilst mērogam)

Palielinājums X-dimensija platums augstums
kreisā

klusā zona
labā

klusā zona



Svītrkoda augstumu samazināt nav ieteicams.
Tomēr dažreiz uz iepakojuma vai etiķetes ir maz
vietas, lai nodrukātu pilnu simbolu. Izņēmuma
gadījumā var drukāt simbolu ar normālu garumu,
bet saīsinātu jeb “nogrieztu” augstumu.

Svītrkods uz iepakojuma jāizvieto tā, lai operators to varētu ātri atrast un ērti nolasīt.
Līdzīgas formas produktiem svītrkodi jāizvieto vienā un tajā pašā vietā.
Kur vien iespējams, simbols jāizvieto uz iepakojuma dizaina pretējās puses labajā apakšējā stūrī. Tā ir zona, kas
pretēja iepakojuma frontālai pusei. 
Svītrkodam nevajadzētu atrasties tuvāk par 8 mm no iepakojuma šuvēm vai locījumiem.
Svītrkodam jābūt uz plakanas vai vienmērīgi izliektas virsmas. 
Ja produktu iepako brīvas orientācijas iepakojumā, uz tā jāuzdrukā vairākus svītrkoda simbolus, lai pēc
produkta iepakošanas, skaidri būtu saskatāms kaut viens svītrkoda simbols.
Nelieliem cilindriskiem priekšmetiem svītrkodi jādrukā vertikāli (“kāpņu” orientācijā) attiecībā pret izliekumu.

Izliektas virsmas Nelīdzenas virsmas Brīvas orientācijas
iepakojums

EAN-13 simbols - 100%

EAN-13 simbols - 100%
ar “nogrieztu” augstumu

“Nošķelti” simboli

Svītrkoda izvietojums

Gaišās malas 

Neapdrukātās zonas svītrkoda simbola labajā un kreisajā pusē ir ļoti
būtisks svītrkoda elements, jo pēc tām skeneris nosaka svītrkoda sākumu
un beigas. Gaišajām malām jeb “klusajām zonām” jābūt tādā pat krāsā kā
svītrkoda fonam. Jāatceras, ka “klusās zonas” lielums mainās atkarībā no
svītrkoda palielinājuma. Gaišo malu zonā neko nedrīst drukāt, izņemot
gaišo malu indikatorus (> <). Gaišo malu indikatori nav obligāti, tomēr tos
ieteicams izmantot, lai palīdzētu aizsargāt “klusās zonas”.



NOLASĀMI SVĪTRKODI NENOLASĀMI SVĪTRKODI

Lai svītrkods būtu nolasāms, svarīgi ievērot pareizās krāsu kombinācijas. Tumšajām svītrām uz gaišā pamata jābūt
pietiekami kontrastainām. Ideālā gadījumā – melnas svītras uz balta pamata. Nav iespējams nolasīt svītrkodu, ja tas
iespiests kā negatīvs, t.i. baltas svītras uz krāsaina pamata.  Skeneri nosaka kontrasta pāreju no svītras uz atstarpi,
izmantojot sarkanas krāsas gaismu un ir ļoti būtiski izmantot tādas krāsas, kas maksimāli paaugstina šo kontrastu.  

Izmantojot caurspīdīgu iepakojumu, nedrīkst paļauties uz to, ka iepakotie produkti paši radīs pietiekami kvalitatīvu
krāsu fonu. Fonam var izmantot vienmērīgi baltu, dzeltenu, oranžu vai sarkanu krāsu. Svītrām var izmantot spilgti zilu,
melnu vai zaļu toni. 

Lai pārliecinātos, ka uz produkta iepakojuma ir kvalitatīvs svītrkods, kas būs nolasāms katru reizi ar pirmo lasījumu
jebkurā skenēšanas vietā, vajadzētu veikt svītrkodu kvalitātes pārbaudi. 
To var izdarīt birojā “GS1 Latvija”.

Ar ISO serti�cētu veri�katoru tiek pārbaudīta svītrkoda drukas kvalitāte atbilstoši starptautiskiem GS1 un ISO
standartiem. 
  
Pārbaude tiek veikta pēc tradicionālajiem un ISO parametriem. 
Tradicionālie parametri apraksta svītrkoda lineāros izmērus, iekodēto informāciju, izvietojumu uz produkta,
krāsas u.c. ar cilvēka aci saredzamus parametrus. 
Savukārt ISO parametri analizē svītrkoda atstarojamības diagrammu, t.sk. svītru un atstarpju identi�cēšanu un
katras elementa malas pozīcijas noteikšanu, atkodēšanu, simbola kontrastu, minimālo atstarošanas spēju,
malas kontrastu, defektus u.c.
   
Pēc svītrkoda pārbaudes tiek izsniegts svītrkoda pārbaudes protokols latviešu un angļu valodā kā apliecinājums,
ka svītrkods atbilst/neatbilst GS1 un ISO kvalitātes standartiem.
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Mēs piedāvājam:
•  unikālu GS1 sistēmas numuru
    piešķiršanu – produktu,
    pamatlīdzekļu, vietu un 
    pakalpojumu viennozīmīgai

•  uzņēmumiem tiesības marķēt
    produktus ar GS1 svītrkodiem
    (EAN-13, EAN-8, ITF-14, GS1-128);
•  Produktu katalogu - ar
    svītrkodiem marķēto preču
    sarakstu; 
•  GEPIR - gobālo GS1 biedru
    organizāciju kontaktinformācijas
    un produktu reģistru;
•  svītrkodu kvalitātes pārbaudi;
•  apmācības un konsultācijas
    par GS1 sistēmas standartiem
    un pielietojumiem - svītrkodi,
    elektroniskā datu apmaiņa,
    elektroniskais produkta kods,
    globālā datu sinhronizācija.
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